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ماجرای رسوب ۲۰۰هزار تن 
برنج در بنادر

اخباری در خصوص »احتمال  انتشار  بخش اقتصاد- در پی 
بنادر  و  گمرکات  در  وارداتی  برنج  تن  هزار  شدن 200  فاسد 
کشور«، توضیحاتی به منظور تنویر افکار عمومی و رفع برخی 

ابهامات مرتبط با این موضوع به شرح زیر داده شد:
»ستاد اقتصادی دولت« کالای برنج را در سال جاری از سبد 
گروه  در  و  کرد  خارج  ترجیحی  نرخ  با  ارز  مشمول  کالاهای 

کالاهای اساسی با نرخ نیمایی قرار داد.
برهمین اساس، در حال حاضر تمام کالاهای برنج موجود در 
نیمایی«  »نرخ  با  ارز  متقاضی  واردکننده  که  کشور  گمرکات 
باشد، براساس فهرست اعلامی »وزارت صمت«، دارای تخصیص 
تاکنون  ابتدای سال جاری  از  لذا  بانک مرکزی هستند.  از  ارز 
حدود پانصد میلیون دلار بابت واردات برنج به نرخ نیمایی تأمین 

ارز شده است. 
روز  چند  گزارش‌های  موضوع  رسوبی  برنج‌های  وجود،  این  با 
اخیر، مربوط به مواردی است که واردکننده متقاضی ارز با نرخ 
ترجیحی )4200 تومانی( است. همان گونه که در ابتدا نیز اشاره 
شد، در سال جاری هیچ محلی به منظور تأمین ارز کالای برنج 
با نرخ یاد شده از سوی دولت به بانک مرکزی اعلام نشده است.

یادآور می شود، در سفر اخیر معاون اول رییس جمهوری به 
بندرعباس، با در نظر گرفتن تمهیداتی خاص، مجوز تخصیص 
ارز با نرخ ترجیحی برای این گروه از کالاها طی شرایطی ویژه 
به وزارت صمت و متعاقباً بانک مرکزی داده شد. از این رو، نیاز 
از  گرفته شده  نظر  در  به شرایط  توجه  با  وزارت صمت  است 
یک‌سو و از سوی دیگر متناسب با مقدار و محل منابع اعلامی 
بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی با نرخ ترجیحی در 
ماه جاری، پس از رایزنی با واردکنندگان مربوطه، فهرست ثبت‌ 
سفارش‌های یاد شده منطبق با منابع اعلامی مذکور را در اختیار 
بانک مرکزی قرار دهد.  همچنین این بانک به محض دریافت 
فهرست منطبق با منابع اعلامی، برای تخصیص و تأمین ارز از 
محل منابع در دسترس و متعاقباً نسبت به صدور کد رهیگری 

مدنظر گمرک، اقدام خواهد کرد.
وجود  به  مشکل  اصلی  علت  که  است  نکته ضروری  این  ذکر 
گمرک،  توسط  کالا  درصدی  ترخیص  بازرگانان،  برای  آمده 
ثبت‌سفارش  برای  رهگیری  کد  و  ارز  تخصیص  داشتن  بدون 
مرتبط با آن‌ها بوده است. بدیهی است، در صورتی که هنگام 
و  ارز«  تخصیص  »وجود  گمرک،  از  شده  یاد  کالاهای  خروج 
و  می‌شد  کنترل  گمرک  توسط  مرکزی«  بانک  »کدرهگیری 
بازرگانان نیز به درستی راهنمایی می‌شدند، برابر ضوابط، تأمین 
ارز به نرخ ترجیحی قابل انجام بود و ماندگاری کالا در گمرک و 

اتفاقات کنونی رخ نمی‌داد. 
این مهم در حالی رخ داده است که بانک مرکزی در جلسات 
متعدد، توجه گمرک و وزارت صمت را به این موضوع جلب و 
بر رعایت کامل مصوبات مربوط به ترخیص درصدی کالاها با 
بانک  این،  از  نرخ ترجیحی تأکید کرده است. همچنین پیش 
مرکزی در این باره هشدار لازم ، مبنی بر متضرر شدن بازرگان 
در صورت تغییر مقررات توسط ستاد اقتصادی دولت، داده بود. 
نظرات  به  توجه  بدون  و  مربوطه  مصوبات  برخلاف  متاسفانه 
بانک مرکزی و »سامانه جامع  از  انجام استعلام‌های مرتبط  و 
تجارت« توسط گمرک، کالاها به صورت درصدی توسط گمرک 
و  باقیمانده  کالاهای  برای  را  فعلی  شرایط  و  شده  ترخیص 

واردکنندگان رقم زده است.
در پایان تأکید می‌شود، بانک مرکزی به محض دریافت فهرست 
به  اقدام  بانک،  این  اعلامی  منابع  با  منطبق  ثبت‌سفارش‌های 
با نرخ 4200 و صدور کدرهگیری خواهد کرد؛ لذا  ارز  تأمین 
انتظار می‌رود رسانه‌ها پس از خروج برنج‌های یاد شده از گمرک، 
پیگیری لازم را درخصوص نحوه توزیع و قیمت فروش برنج‌های 
ترخیصی به عمل آورند و در اختیار قرار گرفتن این محصول نزد 

مردم را مورد توجه ویژه قرار دهند.

توزیع ۷۰ هزارتن روغن بین کارخانه‌ها
بیان  با  ایران  نباتی  بخش اقتصاد- دبیرانجمن صنفی روغن 
اینکه با توزیع ۷۰ هزارتن روغن بین کارخانه ها از سوی شرکت 
بازرگانی دولتی ایران از هفته آینده روغن نباتی در بازار توزیع 
می شود و آرامش به بازار باز می گردد، اظهار کرد: قیمت روغن 
نباتی تغییری نخواهد کرد.  امیر هوشنگ بیرشک با بیان اینکه 
باعث  ارز  انتقال  و  مشکلاتی در گمرک و همچنین تخصیص 
کاهش روند واردات روغن نباتی شده بود، اظهار کرد: در هفته 
های گذشته جلساتی برگزار کردیم و شرکت بازرگانی دولتی 
در حدود ۷۰ هزارتن روغن در بین کارخانه ها توزیع کرد که از 
هفته آینده در بازار توزیع می شود. وی ادامه داد: ۵۰۰ هزارتن 
روغن خام در بنادر کشور موجود است و ذخایر خوبی در روغن 
داریم اما متاسفانه جو روانی ایجاد شده منجر به ایجاد تقاضای 

کاذب در بازار شد و برخی نیز شایعات را باور کردند.
دبیرانجمن صنفی روغن نباتی ایران با اشاره به اینکه مشکل 
خاصی در تولید روغن نباتی وجود ندارد، گفت: کارخانه ها به 
تولیدات خود ادامه می دهند و از هفته آینده بازار به آرامش 
تولیدات  گاهی  است  ممکن  البته  گردد.  می  باز  خود  قبلی 
کارخانه ها بنا به دلایلی چند روز متوقف شود اما هیچ گاه توزیع 
متوقف نمی شود، زیرا بخشی از تولیدات دپو و در مواقع لازم به 

بازار تزریق می شوند.
 ۵۰ شده،  توزیع  روغن  هزارتن   ۷۰ این  از  اینکه  بیان  با  وی 
هزارتن برای مصارف خانگی و ۲۰ هزارتن برای صنف و صنعت 
است، گفت: این ۷۰ هزارتن نیاز بازار را کفاف می دهد. البته 
توزیع نیز ادامه دار است؛ به طوری که اگر احساس شود به روغن 
بیشتری در بازار نیاز است، شرکت بازرگانی دولتی آمادگی این 
را دارد که روغن بیشتری توزیع کند. بیرشک در پاسخ به این 
سوال که آیا قیمت روغن در هفته آینده تغییر خواهد کرد یا 
خیر گفت: فعلا در رابطه با افزایش قیمت چیزی نشنیده ایم و 
به نظر می رسد افزایش قیمتی هم نداشته باشیم. البته افزایش 
قیمت روغن به پارامترهایی همچون قیمت جهانی، ورق حلب، 
مواد بسته بندی و مواد افزودنی بستگی دارد که اگر قیمت آنها 

تغییر کند قیمت روغن نیز به تبع  آن بالا می رود.

شمارش معکوس برای صعود دوباره بازار سهام
بخش اقتصاد- بورس‌بازان حرفه‌ای معتقدند حرکت افتان‌ و خیزان بورس به 

زودی تمام شده و صعود دوباره شاخص از سر گرفته می‌شود.
اما  می‌کند  تجربه  را  بسیاری  فرودهای  و  فراز  روزها  این  بورس  شاخص 
بورس‌بازان حرفه‌ای بر این باورند که به زودی بهار بورس دوباره از راه می‌رسد 

و این فراز و فرودها کاملًا طبیعی است.
کارشناسان متفق‌القول هستند که رفتار هیجانی سهامداران خرد این فراز و 
فرود را رقم زده است؛ چرا که گزارش دوره‌ای بسیاری از شرکتهای بورسی 

موید روند سوددهی این شرکتهاست و اگر سهامداران 
حقیقی مبتنی بر عملکرد شرکتها بخواهند درباره 
فروش سهام خود تصمیم گیری کنند، طبیعتاً باید 
سهام شان را حفظ کنند نه اینکه مدتها در صف‌های 
خرید سنگین، در انتظار فروش آن با قیمتی کمتر از 
ارزش ذاتی‌اش باشند. این گروه که در خلأ تحلیل و 
بی توجه به روند سوددهی شرکتها اقدام به فروش 
سهام خود می‌کنند، عموماً همان کسانی هستند 
که طی ماههای ابتدای امسال، تحت تأثیر فضای 
هیجانی حاکم بر جامعه، و بدون تحلیل و بررسی، 

اقدام به ورود به بازار سهام کرده بودند.
اما براستی بازار سهام به کدام سمت و سو می‌رود؟ 
پس از آن صعود غیرمنتظره تا قله حدود دو میلیون 
و یکصد هزار واحدی و روندی نزولی تا کانال یک 
میلیون و ۳۰۰ هزار واحدی، آیا بازار باز هم به روند 
صعودی خود بازخواهد گشت؟ این سوال را با دو 

کارشناس بازار سرمایه مطرح کرده ایم. 
بازار به کدام سو می‌رود؟

محمد ماهیدشتی، تحلیلگر بازار سرمایه  در خصوص 
چشم‌انداز بازار سهام گفت: شواهد آشکارشده نشان 
می‌دهد که حتی با وجود سقوط اخیر، در دو و نیم 

سال اخیر بازدهی بازار سهام از تمامی سرمایه‌گذاری‌های دیگر بیشتر بوده 
است. وی خاطرنشان کرد: زمانی که قیمت دلار ده هزار تومان بود، شاخص 
بورس تهران ۱۰۰ هزار واحد بود و امروز که قیمت دلار حدود ۳۰ هزار تومان 
است، شاخص باید ۳۰۰ هزار واحد می‌بود، این در حالی است که با وجود 
ریزش‌های اخیر، هنوز شاخص یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحد است و بنابراین 

توانسته ده مرتبه بیشتر بازدهی ایجاد کند.
این تحلیلگر بازار سرمایه اضافه کرد: اگر به تاریخچه نگاه کنیم، هیچ گاه 
شاخص کل بورس تهران از سقف ۲٫۵ تا ۳ برابر دلار فراتر نرفته است، اما از 
ابتدای سال ۲۰۲۰ میلادی نسبت شاخص کل بورس به دلار سقف سالیان 
طولانی را شکسته و به ۱۰ واحد رسیده و اگر تکنیکالی نگاه کنیم، شاخص 
کل معادل ۴٫۵ برابر دلار، یک محدوده منصفانه برای کف آن است و این 
نسبت بدون اینکه بازار سهام وارد رکود چند ساله بشود، تا سقف ۱۰ واحد هم 

قابلیت افزایش مجدد را دارد، همان طور که امسال تجربه شده بود.
ماهیدشتی ادامه داد: اگر تحت سناریوی تقویت ریال، قیمت انتظاری دلار را 
۲۰ هزار تومان هم در نظر بگیریم، شاخص کل به زودی سقف تاریخی خود 

را پس خواهد گرفت.  
وی خاطرنشان کرد: در مقطع فعلی چالش اصلی بازار سهام، تورم است و 
تورمی که به نوعی نشانه رونق بود و حاشیه سود را افزایش می‌داد، اکنون آن 
قدر افزایش داشته که آسیب‌های اجتماعی در پی خواهد داشت. بدین ترتیب، 
در حالی که بانک مرکزی می‌گوید که سیاست افزایش نرخ سود بانکی را دنبال 
نمی‌کند، اما به نظر می‌رسد که این بانک اجازه تسهیل پولی و افزایش سقف 
اعتبارات را هم نمی‌دهد، چرا که تورم مصرف‌کننده بالا است و این تورم بالا، 

بازار بدهی را منقبض کرده و منجر به سقوط بازار سهام شده است.
وی با این ادعا که بازار طلا و ارز، ریال را به اشتباه ارزان نشان می‌دهند، گفت: 

به اوج رسیدن نرخ سود مؤثر اسناد خزانه در مرداد به بازار ارز نیز شوک داد، 
ولی قیمت دلار مجدداً پس از آن افزایش داشت. من برای افزایش قیمت دلار 
از ۲۱ هزار تومان به ۳۲ هزار تومان عامل بنیادینی نمی‌بینم و به نظر می‌رسد 
که انتظارات سیاسی عامل اثرگذار بوده و حتی باعث شده طلا بیش از آنچه که 
ارزش دارد معامله بشود. با این وجود، طی چند روز اخیر، خوشبختانه مشاهده 
می‌شود که سفت شدن بازار بدهی نرخ ارز را نزولی کرده است.  ماهیدشتی 
گفت: تصور می‌کنم که در کوتاه‌مدت یعنی طی چند هفته آتی، عملکرد بازار 

سهام بهتر از بازار طلا و ارز باشد و بازارها به صورت افت طلا و ارز و رشد سهام 
به مسیر خود ادامه دهند. وی ابراز داشت: فکر می‌کنم که سیاست پولی کنترل 
نرخ ارز و نرخ تورم دارد به هدف خود می‌رسد و اگر با چاشنی اخبار مساعد 

سیاسی نیز همراه شود، اوضاع بازار سهام بهتر خواهد شد.
ماهیدشتی گفت: وقتی که روند بازار ارز عوض شده و قیمت دلار تا ۲۶ هزار 
تومان هم پایین رفته، یعنی قرار است که در عرصه سیاسی اتفاق مثبتی بیفتد 

و چنین عاملی بر بازار ارز اثر گذاشته است.
وی اظهار داشت: سطح فروش و حتی نرخ رشد فروش شرکت‌ها در شهریور و 
مهر فوق‌العاده بوده و بالاترین رکورد را نسبت به اوج‌های قبلی به ثبت رسانده 
و اگر بپذیریم که این تغییرات سود است که تغییرات قیمت را توضیح می‌دهد، 
باید قیمت‌های بالاتری برای سهام ببینیم، چرا که اکنون شرکت‌هایی پیدا 
می‌شوند که قیمت آن‌ها یک سوم چیزی است که سود آنها توضیح می‌دهد.

ماهیدشتی گفت: ممکن است یک زمانی حتی در سطوح پایین‌تر شاخص کل 
حباب بوده باشد و این حباب حتی بزرگ‌تر هم شده باشد، اما امروز این حباب 

بزرگ ترکیده و بازار سهام زیر ارزش ذاتی قرار دارد.
این تحلیلگر اقتصاد کلان ادامه داد: بر عکس اینکه خیلی‌ها می‌گویند در هر 
دوره‌ی ریاست جمهوری، یک دوره رونق بازار سهام وجود دارد و در اواخر 
دوره هر رئیس‌جمهور، رشد بازار سهام تمام می‌شود، من این اعتقاد را ندارم. 
چرخه‌های تجاری انتخاباتی در بازارها وجود دارند، اما چرخه‌ی رونق فعلی بازار 
سهام هنوز تمام نشده و هنوز با انتهای رونق فاصله داریم و به نظر می‌رسد که 
بازار سهام از انتخابات ریاست‌جمهوری ایران نیز با رشد عبور خواهد کرد. پایان 
چرخه رونق بورس به انتخابات آمریکا و حتی انتخابات ایران بستگی ندارد و 

فعلًا این چرخه رونق ادامه دارد.
ماهیدشتی در جمع‌بندی گفت: بورس ایران سطوح مقاومتی چند ده ساله 

خود را در مقابل دلار شکسته و شرکت‌ها در حال رشد هستند.

حقوقی‌ها هنوز وارد خریدهای جدی در کف قیمتی نشده‌اند
علی شهیدی، دیگر کارشناس بازار سرمایه نیز با بیان اینکه با توجه به کلیت 
روند صعودی بازار سهام از اواخر سال ۹۸ تا مرداد ۹۹ و افزایش چند برابری 
و رسیدن شاخص به حدود ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار واحدی، چنین برگشتی 
در شاخص طبیعی بوده است، گفت: تسلط روند افت شاخص بر بازار سهام، 
کاملًا قابل پیش‌بینی بود؛ چراکه وقتی شاخص با توجه به 
هیجانات میان مردم، حرکت صعودی را در پیش می‌گیرد، 
توجه  با  اما  دارد؛  برمی‌گردد و ریزش  نیز  با همان شدت 
بلندمدت  در  ایران،  در  دارایی  مختلف  بازارهای  اینکه  به 
متناسب با رشد نقدینگی رشد می‌کنند، زمانی که رشد 
تولید ناخالص داخلی تقریباً صفر است، بازار سرمایه به نوعی 

در حکم دارایی غیرمولد رشد خواهد کرد.
وی افزود: وقتی که در درازمدت، رشد نقدینگی کشور از 
سال ۹۲ تا ۹۸ حدود ۷ برابر شده است، قاعدتاً دارایی‌های 
دیگر نیز باید ۷ تا ۸ برابر شوند؛ پس رشد ۲۰ برابری بازار 
سرمایه منطقی نیست و شاخص بعد از گذشت مدتی، از 

این مسیر برمی‌گردد.
وی تصریح کرد: در این میان با توجه به ویژگی‌های بازار 
سرمایه و اینکه نوسانات آن پررنگ‌تر از سایر بازارها است، 
می‌توان گفت مهمترین دلیل چنین افتی، ذات بازار سرمایه 
است؛ ضمن اینکه افرادی که به تازگی وارد بورس شده‌اند 
نیز، با چند مساله روبرو هستند؛ آنها کاملًا ناآشنا با بازار 
سرمایه هستند و به همین دلیل، با تمام پس‌انداز خود وارد 
بورس شده و حتی در مواردی، دارایی‌های ضروری خود 
مثل ملک را فروخته و منابع آن را به بازار آورده‌اند و به 
صورت مستقیم هم وارد بازار شده‌اند؛ بنابراین اکنون که 
بازار با افت مواجه بوده، هیجانی از بازار خارج می‌شوند. شهیدی تصریح کرد: 
این مهمترین مخاطره‌ای است که بازار را هیجانی کرده و اکنون نیز روند غالب 
بر بازار نیز شاخص را به سمت افت پیش می‌برد.  این تحلیلگر بازار سرمایه 
در خصوص رفتار حقوقی‌ها در بازار نیز خاطرنشان کرد: از زمانی که شاخص 
شروع به افت کرده تا به حال، حقوقی‌ها و سهامداران بزرگ، دائماً خرید و 
فروش می‌کنند و استراتژی که در پیش گرفته‌اند، نوسان‌گیری است؛ یعنی 
در قیمت کف می‌خرند و وقتی نرخ سهام خریداری شده، کمی بالاتر می‌رود، 
سهم را می‌فروشند و به این امید نمی‌آیند که کاملًا نگاه پرسود و بلندمدت به 

سهام خریداری شده داشته باشند.
وی اظهار داشت: اینکه بزرگان بازار در کدام نقطه می‌خواهند سهام را بخرند 
که نگاه دارند و نفروشند، طی ایام آتی مشخص خواهد شد؛ همانطور که 
بعد از عبور شاخص از عدد دو میلیون واحد به بالا، حقوقی در یک حرکت 
سنگین، سهام خود را فروختند؛ بنابراین اکنون و در کف قیمتی نیز تا زمانی 
که خریدهای جدی و پررنگی به صورت دسته جمعی وجود نداشته باشند، 
کف سازی اتفاق نخواهد افتاد؛ ضمن اینکه بعد از انتخابات آمریکا نیز مشخص 
خواهد شد که کف، چه قیمتی است و حقوقی‌ها و سهامداران بزرگ در چه 
سطحی وارد می‌شوند.  شهیدی گفت: البته مسائل حاشیه‌ای نیز در این حوزه 
مهم است؛ به نحوی که اگر سیستم اقتصادی کشور به سمت دریافت جدی 
مالیات‌های تنظیم از خودرو و مسکن هدایت شود و پس از آن روی دلار و 
طلا و سکه مالیات را اخذ کنیم، این امر موجب خواهد شد که نقدینگی به 
سمت بازار سرمایه برود و بازار برگردد؛ ولی باز هم همه چیز بستگی به این 
دارد که آیا مجلس این لایحه را تصویب کند یا اصلًا دولت اجرا کند یا نه؛ 
ضمن اینکه نرخ بهره بازار بین بانکی و به تبع آن رفتار خود بانک‌ها نیز در این 

وضعیت اثرگذار است.

بازار کار و شرایط پیچیده اقتصادی
بخش اقتصاد- اشتغال یکی از چهار مولفه مهم اقتصادی در همه کشورهای 
دنیا است. ایجاد اشتغال علاوه بر اثرات اقتصادی، تبعات مثبت اجتماعی و 
سیاسی در کشورها به دنبال دارد، بنابراین اشتغال‌زایی یکی از اهداف اصلی 

برنامه‌های اقتصادی در همه کشورها محسوب می‌شود.
آنها،  اولین  اساسی و مهم وجود دارد که  فاکتور  اشتغال چند  ایجاد  برای 
داشتن طرح و برنامه جامع اقتصادی است. دومین موضوع، سرمایه‌گذاری 
برای اجرای طرح‌های اقتصادی است و سومین موضوع ایجاد، فرصت‌های 

مناسب فضای کسب‌وکار مساعد است.
کشور ما به دلیل تاثیر فضای تحریم و بعد بی‌ثباتی بازار است که امکان 
را هم در حوزه جذب سرمایه‌های خارجی و هم تجمیع و  سرمایه‌گذاری 
هدایت سرمایه‌های داخلی با مشکل جدی روبه‌رو کرده است. در حال حاضر 
تحریم‌ها خود عامل اساسی مانع سرمایه‌گذاری خارجی در ایران است. در 
خدماتی،  و  تولیدی  کارهای  سمت  به  داخلی  سرمایه‌های  هدایت  بخش 
بی‌ثباتی بازار و رشد تورم فزاینده، از عوامل اساسی مانع سرمایه‌گذاری در 

بخش‌های اقتصادی است.
کرونا  شیوع  هم  و  شده  تشدید  تحریم‌ها  هم  متاسفانه  فعلی  وضعیت  در 
نسبت به ماه‌های گذشته شرایط جدیدی را بر کشور تحمیل کرده که باعث 
محدودیت در بازار کار کشور شده است. یکی از طرح‌های اساسی که هدف 

اشتغال‌زایی در کشور را در دولت دوازدهم دنبال می‌کرده، طرح اشتغال‌زایی 
روستایی است که با اعتبار یک و نیم میلیارد دلاری صندوق توسعه ملی 
از طریق سپرده‌گذاری در بانک‌ها و کمک بانک‌ها، معادل مبلغ فوق برای 
روستاها  در  اشتغال‌زایی  فعالیت  تاسیس  و  راه‌اندازی  گردش،  در  سرمایه 

تخصیص داده شده است.
متاسفانه اطلاعات و اخبار دقیقی از اجرای این طرح تاکنون از طرف دولت 
در مراحل مختلف اجرا اعلام نشده است. با توجه به مشکلات عدیده حاکم بر 
کشور، بعید است طرح فوق مقاصد و اهداف اولیه طرح را محقق کند، بنابراین 
فعلا طرح خاصی برای اشتغال‌زایی در کشور وجود ندارد و از آن‌جایی که 
به‌هرحال تحریم‌ها همچنان ادامه دارد و شیوع کرونا، محدودیت‌ها را در بازار 
تشدید می‌کند، به هر حال در وضعیت فعلی رشد اقتصادی کشور مشابه سال 
گذشته منفی خواهد بود و بر اساس پیش‌بینی‌های خوشبینانه صندوق بین 
المللی پول و بانک جهانی، در اواخر سال آینده احتمالا نرخ رشد اقتصادی 

ایران مثبت خواهد شد.
کسری بودجه کلان کشور هم در سال گذشته و امسال و محدودیت‌های 
ارزی و عدم امکان وصول مطالبات ارزی ایران از کشورهای مختلف، باعث 
ایجاد سرمایه‌گذاری در طرح‌های  امکان  اقتصادی شده که  زیاد  مشکلات 

عمرانی و اشتغالزایی را برای دولت تقریبا به صفر نزدیک کرده است.

از یک سال گذشته تجارت کشور به حداقل رسیده است؛ هم افت تجارت 
منطقه‌ای داشتیم و هم امکان تجارت به کشورهای امسال چین برای کشور 
به شدت کاهش پیدا کرد، بنابراین کمبود منابع ارزی در اقتصاد کشور به 
شدت مشهود است. نباید انتظار داشته باشیم علاوه بر کمبودهای اساسی که 
در شرایط خاص اقتصادی کشور ایجاد شده و بی‌ثباتی و افزایش تورم، امکان 

شرایط اشتغال‌زایی در کشور بیش از این مقدار خواهد بود.
باید اشاره کرد که رشد اقتصادی کشور مشابه سال گذشته همچنان منفی 
است و براساس پیش‌بینی‌های خوشبینانه صندوق بین المللی پول و بانک 
جهانی، در اواخر سال آینده احتمالا رشد اقتصادی ایران مثبت خواهد شد. 
تا آن زمان تحولات زیادی امکان وقوع دارد که می‌تواند این پیش‌بینی‌ها را 

با اما و اگرهای مختلفی مواجه کند.
تصور من این است که با افزایش روزافزون نرخ دلار و شرایط تحریمی و شیوع 
کرونا در کشور، اشتغال‌زایی فعلا امکان‌پذیر نیست. حفظ بازار و ایجاد ثبات و 
توزیع منابع ضروری در کشور، مهم‌ترین برنامه است که انتظار می‌رود دولت 
البته شرایط سیاسی خاص  بتواند طی ماه‌های آینده در کشور اجرا کند. 
کشور و پیش‌بینی انتخابات آینده و همچنین انتخابات ریاست جمهوری در 
کشور امریکا، از عوامل و متغیرهای اساسی است که می‌تواند شرایط بازار کار 

ایران را همچنان دچار تغییر و تحول کند.

بخش اقتصاد - رئیس کل بانک مرکزی درباره کالاهای دپو شده در گمرک 
گفت: یک سری از کالاهای ضروری و اساسی کشور است که با توافق صورت 
گرفته از گمرکات تخلیه می‌شوند و بانک مرکزی در حال صدور گواهی تامین ارز 
است تا ترخیص انجام شود.   عبدالناصر همتی در حاشیه افتتاحیه رسمی سامانه 
ارتباطات مردمی بانک مرکزی با بیان اینکه فعالان اقتصادی بخش خصوصی 
با توجه به شرایط تجارت خارجی نیاز دارند که آزادی عمل برای بازگرداندن 
ارز داشته باشند، گفت: پیش از این نیز روش‌های مختلفی را برای بازگشت 
با مواردی که در جلسه ستاد  اما  امتحان کرده بودیم  از صادرات  ارز حاصل 
اقتصادی دولت مطرح شد، قرار بر این شده که مقررات جدید بازگشت ارز حاصل 
صادرات به کشور امر به گونه‌ای طراحی شود که اولا سریع ارز به کشور بازگردد 
و به مواد اولیه کارخانه ها بازگردد و ثانیاً دیگر شاهد مواردی همچون خالی 
فروشی و ادعاهای خلاف واقع در آن وجود نباشیم که این مقررات به زودی ابلاغ 
خواهد شد. همتی افزود: تصمیمات جدید ستاد اقتصادی دولت اشاره می‌کند 
که شیوه‌های برگشت ارز صادرکنندگان طوری طراحی شود که ابتدا ارز سریع 
به کشور بازگشته و به مواد اولیه کارخانه ها تبدیل شود. همچنین خالی فروشی 
و ادعاهای خارج از واقع در آن وجود نداشته باشد. این دستورالعمل به زودی 

توسط رئیس جمهور ابلاغ خواهد شد.
جزئیاتی از تصمیمات جدید برگشت ارزهای صادراتی 

رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: تامین ارز از طریق سامانه نیما مانند گذشته 

ادامه دارد و صادرکنندگان همچنان می‌توانند ارزشان را در اختیار واردکننندگان 
قرار دهند. بر این اساس با نظارت وزارت صمت صادرکنندگان می‌توانند واردات 
در قبال صادرات را انجام دهند، ولی آنها باید موظف باشند گردش ریالی و نرخ 
ارز مبادله شده را در سامانه تجارت به صورت برخط به بانک مرکزی اطلاع دهند. 
همچنین واردکنندگان می‌توانند از طریق ارز اشخاص واردات انجام دهند، اما 
این موارد را باید در گردش مالی ریالی و ارزی ثبت کنند و به بانک مرکزی و 
سامانه تجارت اطلاع دهند.  طبق اعلام بانک مرکزی، وی خاطرنشان کرد: بانک 
مرکزی در خدمت صادرکنندگان و تجار و واردکنندگان است. ما در حدی که 
بتوانیم کمک می کنیم و در بخشنامه جدید نیز تاکید کردیم که ثبت سفارش 
باید بر مبنای آوردهای که از درآمدهای ارزی کشور داریم، مدیریت شود و 

مشکلات برطرف می‌شود.  
منشأ ارز باید مشخص شود 

همتی ادامه داد: در بحث ارز اشخاص بر اساس اینکه گردش ریالی آن مشخص 
شود، معتقدیم می‌شود این تخصیص هم انجام شود. هدف اصلی ما جلوگیری 
از خروج  ارز از کشور است. منشا ارز باید مشخص شود و در توافق جدید این 
موضوعات دیده شده است. واردات نباید بدون انتقال ارز و مشخص نبودن منشأ 
ارز انجام شود. تمام این موارد در بخشنامه جدید در نظر گرفته شده است. با 

توافقی که انجام شده امیدواریم مشکلی در این زمینه رخ ندهد. 
رئیس کل بانک مرکزی بیان کرد: سپرده قانونی از خلق پول بیشتر جلوگیری 

می‌کند و ارتباطی به سود بانکی ندارد. اوایل سال که بحث کرونا به کشور مطرح 
شد، مردم و واحدهای تولیدی به شدت به نقدینگی نیاز پیدا کردند و بانک 
مرکزی با آزاد کردن بخشی از سپرده قانونی بانک‌ها تلاش کرد تا نقدینگی مورد 
نیاز را تامین کند. وی افزود: هر چه سپرده قانونی کم‌تر شود، ضریب فزاینده 
خلق پول بیشتر می‌شود و ما باید ضریب فزاینده را کاهش دهیم تا نقدینگی در 
کشور کنترل شود. این مقام مسئول در پایان بیان کرد: پایه پولی در هفت ماهه 
ابتدایی امسال ۱۰ درصد و رشد نقدینگی ۱۸ درصد گزارش شده است و تمام 

تلاش بانک مرکزی کنترل این دو امر است. 
تغییر سپرده قانونی ربطی به سود بانکی ندارد 

وی تصریح کرد: ابتدای سال تصمیم گرفتیم یک درصد از سپرده قانونی را 
کاهش دهیم که این رقم بر اساس ریالی به ۲۵ هزار میلیارد تومان می‌شد و به 
بانک‌ها تخصیص دادیم و بانک ها این  امر را به عنوان درآمد صفر درصد تلقی 
کنند و خود نیز ۵۰ هزار میلیارد علاوه بر آن در نظر بگیرند تا بتوانیم به مردم وام 
کم سود بدهیم. خوشبختانه این امر محقق شد و وام‌هایی نظیر وام یک میلیونی، 
وام به واحدهای آسیب دیده ناشی از کرونا و در ادامه وام ودیعه مسکن از جمله 
این موارد در اعطای وام بودند.  رییس کل بانک مرکزی در پایان گفت: بعد از 
اینکه نتیجه مورد نظر را دیدیم سپرده قانونی را به جای اولیه خود بازگرداندیم، 
چراکه هرچه سپرده قانونی کمتر شود، ضریب فزاینده خلق پول بیشتر می شود. 
ما باید ضریب فزاینده را کنترل کنیم که به واسطه این امر نقدینگی کنترل شود.

آخرین خبرها از ترخیص کالاهای اساسی


